
 

 

 

 
    

 
  

 

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID 

ESCUELA DE INGENIERIAS INDUSTRIALES 

 

 

GRADO EN INGENIERÍA QUÍMICA 
 

 

 

Estudio energético de la integración de una 

unidad de oxidación en agua súper-crítica en 

el proceso de una EDAR 

 

Autor: 

Hernando Alonso, María 

 

Tutores: 

Mato Chaín, Fidel 

Peña Miranda, Mar 

Departamento de Ingeniería Química 

y Tecnología del Medio Ambiente 

 

 

Valladolid, Julio 2019 



  



   ÍNDICE 
RESUMEN ................................................................................................................................... 3 

ABSTRACT ................................................................................................................................. 5 
[...]
Tabla 12. Flujo de calor necesario en el precalentamiento de fangos .................. 42 

Tabla 13. Corrientes de alimentación al proceso. .................................................. 42 

Tabla 14. Corrientes de salida del proceso ............................................................. 43 

Tabla 15. Tabla resumen de los flujos de trabajo demandados. ........................... 43 

Tabla 16. Tabla resumen de los flujos de calor demandados................................ 44 

Tabla 17. Desglose del trabajo producido por la turbina con y sin inyección de 

gases de combustión. .............................................................................................. 44 

Tabla 18. Gases de combustión de la turbina de vapor y su fraccionamiento. .... 45 

Tabla 19. Tabla de corrientes completa .................................................................. 46 

Tabla 20. Parámetros característicos de las membranas Zee-Weed 500 .............. 50 

Tabla 21. Dimensiones de casete de membranas Zee-Weed 500D 48M ............... 51 

Tabla 22. Parámetros de operación de membranas. .............................................. 52 

Tabla 23. Condiciones de diseño de E0 .................................................................. 53 

Tabla 24. Parámetros característicos de E0............................................................ 53 

Tabla 25. Parámetros de tubo (E0) .......................................................................... 53 

Tabla 26. Coeficientes de ensuciamiento y velocidades en E0 ............................. 54 

Tabla 27. Condiciones de diseño de E1 .................................................................. 54 

Tabla 28. Parámetros característicos de E1............................................................ 54 

Tabla 29. Parámetros de tubo (E1) .......................................................................... 55 

Tabla 30. Coeficientes de ensuciamiento y velocidades en E1 ............................. 55 

Tabla 31. Condiciones de diseño de E2 .................................................................. 55 

Tabla 32. Parámetros característicos de E2............................................................ 56 

Tabla 33. Parámetros de tubo (E2) .......................................................................... 56 



Tabla 34. Coeficientes de ensuciamiento y velocidades en E2 ............................. 56 

Tabla 35. Condiciones de diseño de SCPH ............................................................. 56 

Tabla 36. Parámetros característicos de SCPH ...................................................... 57 

Tabla 37. Parámetros de tubo (SCPH) ..................................................................... 57 

Tabla 38. Coeficientes de ensuciamiento,y velocidades en SCPH ....................... 57 

Tabla 39. Áreas de intercambio de los intercambiadores. ..................................... 58 

Tabla 40. Datos de la selección del punto óptimo de operación ........................... 71 



 

3 
 

RESUMEN 

 

El presente trabajo tiene como objetivo el diseño y la simulación de un proceso de 

tratamiento de aguas residuales basado únicamente en operaciones fisicoquímicas, 

haciendo especial hincapié en la recuperación de energía. El proceso se alimenta con 

un caudal de 101000 m3/h de agua residual de carga media, equivalente al caudal 

tratado en la ciudad de Valladalid.  

El proceso propuesto consta de cuatro etapas; una primera de ultrafiltración con 

membranas de fibra hueca, seguida de un proceso de evaporación mediante tres 

intercambiadores en serie con el objetivo de concentrar la materia orgánica, 

posteriormente una etapa de reacción de oxidación en condiciones supercríticas y, por 

último, la recuperación de energía a través de una turbina de gas.  

Mediante la simulación realizada, se obtiene un proceso de tratamiento capaz de tratar 

un 99% del agua residual de partida, con una demanda térmica de 10681 kW y una 

demanda mecánica de 1810kW. La instalación de la turbina de gas permite rescatar el 

potencial energético de la corriente de salida de gases del reactor, la cual se encuentra 

en condiciones supercríticas.  La energía recuperada permite solventar los 28781 kW 

demandados y exportar 3733 kW a la red eléctrica. 

 

Palabras clave: agua residual, ultrafiltración, reacción de oxidación supercrítica, 

recuperación de energía 

 

 

  



 

4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 
 

ABSTRACT 

 

The objective of this work is the design and simulation of a wastewater treatment process 

based solely on physicochemical operations, with special emphasis on energy recovery. 

The process is fed with 101,000 m3/h of medium load wastewater, equivalent to the flow 

rate treated in Valladalid. 

The proposed process has four stages; ultrafiltration with hollow fiber membranes; 

evaporation through three exchangers in series; supercritical oxidation reaction; and 

finally, energy recovery through a gas turbine. 

After the simulation, a process capable of treating 99% of the starting wastewater is 

obtained, with a thermal demand of 10681 kW and a mechanical demand of 1810kW. 

The gas turbine installation allows to recover the energetic potential of the reactor's 

exhaust gas current, which is in supercritical conditions.  The recovered energy allows 

to solve the 28781 kW demanded and to export 3733 kW to the electrical network, being 

the global consumption of the proposed process zero. 

 

Keywords: wastewater, ultrafiltration, supercritical oxidation reaction, energy recovery, 

process integration. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 
 

1. INTRODUCCIÓN  

Una Estación Depuradora de Aguas Residuales (EDAR) puede definirse como el 

conjunto de operaciones unitarias que tienen como objetivo la reducción de la 

contaminación de las aguas residuales hasta límites aceptables para el cauce receptor. 

Para ello se llevan a cabo una serie de tratamientos que tienen como finalidad eliminar 

residuos, grasas, aceites, solidos sedimentables y transformar los residuos generados 

en lodos estables.  

En las aguas residuales encontramos diferentes tipos de contaminantes, generadores 

de distintos problemas en el medio ambiente. La materia orgánica biodegradable es uno 

de los contaminantes característicos, compuesta principalmente por proteínas, 

carbohidratos y grasas, en la mayoría de los casos expresada en DBO (demanda 

biológica de oxígeno) o DQO (demanda química de oxígeno). Si dicha materia orgánica 

se descarga al entorno sin tratar, su estabilización biológica puede llevar al agotamiento 

de recursos naturales de oxígeno en el medio. Otro de los contaminantes a tener en 

cuenta son los sólidos en suspensión (SS) que pueden dar lugar al desarrollo de 

depósitos de fango y de condiciones anaerobias en el entorno acuático receptor. Los 

nutrientes como el nitrógeno o el fósforo, a ciertas concentraciones son considerados 

contaminantes, ya que favorecen el crecimiento de una vida acuática no deseada.  

1.1 TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES CONVENCIONAL  

Las Estaciones Depuradoras de Aguas Residuales siguen una estructura general, 

diferenciando tres líneas de tratamiento; línea de agua, línea de fangos y línea de gas, 

diferenciadas en la Figura 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 1. Esquema de una EDAR convencional 



 

8 
 

 

En el presente trabajo nos basaremos en la EDAR de Valladolid, con el fin de tener 

datos numéricos concretos del caudal de agua a tratar. Se trata de una Estación 

Depuradora correspondiente a una población de 570.00 habitantes. 

La mayoría de las aguas residuales tratadas corresponden a aguas residuales 

domesticas (88,41%) procedentes tanto de Valladolid, como de otros municipios 

colindantes, el resto provienen de industrias cercanas (11,07%), situadas en los 

polígonos industriales con los permisos necesarios para verter a los colectores 

municipales.    

 

I. LÍNEA DE AGUAS 

El objetivo de la línea de aguas es extraer el agua depurada separada de los lodos. El 

proceso consta de un pretratamiento, un tratamiento primario y un tratamiento 

secundario/biológico (Figura 2) 

Figura 2. Línea de aguas 

Las aguas residuales desembocan en un pozo de llegada y de allí son bombeadas al 

inicio del tratamiento. 

I.1. Pretratamiento 

 

En el pretratamiento podemos diferenciar tres etapas: 

- REFINADO DE GRUESOS: las aguas residuales pasan a través de rejas de 

limpieza automáticas con una luz de malla estándar de 5-10 cm. Su función es 

eliminar los sólidos de mayor tamaño como toallitas, latas, etc.  

- REFINADO DE FINOS: el objetivo es de esta etapa es la eliminación de solidos 

de menor tamaño. El flujo de agua se hace pasar por tamices, que presentan 

una luz de malla de 2-3mm.  

- DESARENADO Y DESENGRASADO: se extraen las grasas y las arenas 

mediante procesos de flotación. Se procede inyectando burbujas de aire por la 

parte inferior de la masa de agua, disminuyendo así la densidad aparente del 



 

9 
 

líquido. Como consecuencia, las grasas flotan en la superficie, mientras que las 

arenas decantan hacia el fondo. 

I.2. Tratamiento primario  

El tratamiento primario permite reducir la concentración de sólidos en suspensión. 

La operación se lleva a cabo por sedimentación. Se disponen de diferentes tipos de 

sedimentadores, uno de los utilizados son los lamelares (Figura 3) donde el agua 

entra a través las ventanas distribuidas a lo largo de toda su longitud chocando con 

las lamelas, provocando así la sedimentación.  

Dichos decantadores presentan un rendimiento de 

eliminación del 20- 30% en DQO. De esta manera obtenemos 

una corriente de agua clarificada y una corriente de fango 

primario, con una concentración típica de materia orgánica del 

0,8-1,8 % [Metcafl & Eddy, 2004] 

Los decantadores disponen de unas rasquetas que arrastran 

el fango depositado hacia unas pocetas. Posteriormente se 

procederá a la estabilización de dicho fango primario junto al 

fango secundario recogido en el tratamiento biológico.  

 

I.3 Tratamiento secundario  

El tratamiento más utilizado es el proceso de fangos activos. Este tratamiento 

permite la eliminación de materia orgánica y nutrientes, en concreto fósforo y 

nitrógeno presentes en el efluente clarificado obtenido en la decantación primaria. 

Inicialmente se lleva a cabo un tratamiento biológico denominado A2O, ya que 

consta de una etapa anaerobia, anóxica y por último una etapa óxica, seguido de 

una decantación secundaria donde se obtiene el efluente de agua clarificada.  

 

- TRATAMIENTO A2O: cada línea consta de una zona anaerobia, donde se 

produce la liberación de fósforo en forma de fosfatos inorgánicos; una zona 

anóxica donde tiene lugar la desnitrificación de los nitratos mediante bacterias 

desnitrificantes y la formación de N2; y por último, una zona óxica donde se lleva 

a cabo la absorción de fósforo, la oxidación de la materia orgánica y la 

nitrificación del nitrógeno amoniacal a nitratos. En este momento la 

concentración de fosforo es mínima, pero la concentración de nitratos es máxima 

por lo que es necesario recircular gran parte de la corriente a la etapa anóxica, 

donde se libera el nitrógeno en forma de N2. Los porcentajes de recirculación en 

este proceso pueden llegar a ser de 200-300%.  

Figura 3. Decantador lamelar 



 

10 
 

 

- DECANTACIÓN SECUNDARIA 

El agua y el fango procedente del tratamiento biológico 

es introducido en un decantador secundario (Figura 4). 

Las bacterias agrupadas en flóculos sedimentan hacia 

el fondo, mientras el agua clarificada rebosa 

perimetralmente. 

 

El fango bacteriano decantado es recogido de forma 

continua, una parte de este es recirculada al inicio del 

tratamiento biológico para mantener la concentración de microorganismos 

dentro del reactor y el resto se purga, siendo este el fango secundario. El fango 

secundario obtenido en las plantas EDARs presenta una concentración típica de 

10-20 g SSV/L [Metcalf & Eddy, 2004] y junto al fango primario es necesario 

someter a una etapa de estabilización.  

 

El rendimiento estimado para el conjunto del reactor biológico y la decantación 

secundaria es del 90% para materia orgánica y de hasta el 70% para la 

concentración de fósforo y nitrógeno. 

 

 

II. LÍNEA DE FANGOS 

 

 

 

 

 

 

Figura 5. Línea de fangos 

El objetivo de esta línea de tratamiento es la estabilización y reducción del volumen de 

lodos decantados. A esta etapa llegan dos tipos de fangos; fangos primarios, 

procedentes de la primera decantación y que no han sido sometidos a ningún proceso 

biológico, y fangos secundarios, procedentes del proceso de fangos activos, cuya 

materia orgánica esta descompuesta parcialmente.  

Figura 4. Decantador 
secundario 



 

11 
 

En la línea de fangos al igual que en la línea de aguas podemos diferenciar distintas 

etapas, representadas en la Figura 5: 

II.1. Espesamiento 

El objetivo en esta etapa es reducir el volumen del fango primario y secundario, 

obteniendo una concentración de solidos que puede variar de 1 al 4%. El espesamiento 

se puede llevar a cabo por centrifugación, por gravedad o por flotación, atendiendo a los 

distintos equipos disponibles.  

Para el acondicionamiento químico de los fangos es común la adicción de polielectrolito, 

favoreciendo la separación liquido-sólido.  

II.2. Digestión anaerobia 

El fango, una vez espesado, se lleva a digestores anaerobios, donde son sometidos a 

un proceso biológico en ausencia de oxígeno. Una parte del fango orgánico se convierte 

en biogás por la acción de colonias de bacterias en condiciones anaerobias mesofílicas 

entre 35-38ºC 

II.3. Deshidratación  

Tras la digestión anaerobia el fango es sometido a un proceso de deshidratación con el 

fin de reducir su volumen. La deshidratación se puede llevar a cabo en centrifugas o 

utilizando diferentes tipos de filtrado.  

 

 

III. LÍNEA DE GAS 

 

 

 

 

 

 

Figura 6. Línea de gas 

El objetivo de la línea de gas es aprovechar el biogás obtenido en la digestión anaerobia 

para producir energía.  El biogás producido es almacenado en gasómetros esféricos de 

doble membrana de alta capacidad. Si la producción de biogás es superior al consumo, 

el excedente se quema en una antorcha de gases.  

 



 

12 
 

1.2 INCONVENIENTES DE LAS EDARs CONVENCIONALES  

Las Estaciones Depuradoras convencionales, mediante tratamientos biológicos han 

logrado satisfacer las necesidades de depuración de agua hasta el momento, pero el 

modo de operación muestra serias desventajas: 

- Alta producción de fango  

- Elevados tiempos de residencia 

- Necesidad de grandes superficies para instaurar el proceso  

- Alto consumo energético  

- Difícil recuperación energética 

Al igual que la contaminación a otros niveles, la contaminación del agua ha aumentado 

considerablemente debido al incremento de núcleos urbanos y zonas industriales. Las 

leyes ambientales cada vez son más exigentes, de manera que surge una inherente 

necesidad de tratar las aguas residuales y el fango generado.  

Los tratamientos convencionales necesitan grandes tiempos de residencia debido al uso 

de microrganismos degradadores de la materia orgánica y procesos de decantación. 

Los tiempos de residencia medios suelen oscilar entre los 10-20 días [Metcalf & Eddy, 

2004], atendiendo al tamaño de la planta de tratamiento.   

Al tratarse de un sistema en continuo, los altos tiempos de residencia llevan asociada la 

necesidad de grandes superficies para instaurar el proceso. Son necesarios grandes 

decantadores, de unos 5-8 diámetro, para que la eficacia de sedimentación sea alta, 

grandes digestores para la degradación óptima de materia orgánica, además de la gran 